
Редакция не вступила в силу на 23 ноя 2023 

Проект (орган, утвердивший документ или приложение к документу - Главный 
государственный санитарный врач России) от 20.11.2023 № б/н 

О внесении изменений в постановление 
Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О 
мероприятиях по профилактике гриппа, 
острых респираторных вирусных инфекций и 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 
эпидемическом сезоне 2023–2024 годов» (ID 
проекта 01/02/11-23/00143725) 

  

Проект 

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в постановление Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О 
мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных 

вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 
эпидемическом сезоне 2023–2024 годов» 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2, статей 5, 11, 25, пункта 1 и пункта 3 статьи 29, 
пункта 1 и пункта 3 статьи 33 Федерального закона  от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» п о с т а н о в л я ю: 

Внести изменения в постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О мероприятиях по профилактике 
гриппа, острых респираторных вирусных инфекций и новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) в эпидемическом сезоне  2023–2024 годов» 
(зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 26.07.2023, 
регистрационный № 74470) согласно приложению  к настоящему постановлению. 

А.Ю. Попова 

Приложение 
к постановлению Главного 

государственного санитарного 
врача Российской Федерации 

от «___» ______ 2023 г. № ____ 

Изменения, вносимые в постановление Главного государственного 
 санитарного врача Российской Федерации от 21.06.2023 № 9 «О 

https://1otruda.ru/#/document/99/1302244398/
https://1otruda.ru/#/document/99/1302244398/
https://1otruda.ru/#/document/99/901729631/
https://1otruda.ru/#/document/99/1302244398/
https://1otruda.ru/#/document/99/1302244398/


мероприятиях  по профилактике гриппа, острых респираторных 
вирусных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 

эпидемическом сезоне 2023–2024 годов» 

В пункте 3: 

1) в подпункте 3.1: 

а) абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«госпитализацию по клиническим и (или) эпидемиологическим показаниям 
больных гриппом, острыми респираторными вирусными инфекциями, новой 
коронавирусной инфекцией (COVID-19), внебольничной пневмонией, в 
медицинскую организацию, функционирующую в режиме инфекционного 
стационара, с соблюдением условий, исключающих внутрибольничную передачу 
инфекций, включая разграничение потоков больных с учетом предполагаемой 
этиологии заболевания;»; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 

«перевозку санитарным транспортом в стационар больных и лиц с подозрением 
на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), грипп, ОРВИ в медицинских 
масках при отсутствии медицинских противопоказаний.»; 

2) абзац шестой подпункта 3.3 изложить в следующей редакции: 

«направление диагностическими лабораториями информации о результатах 
исследования в медицинские организации, направившие биологический 
материал, а также в территориальные органы Роспотребнадзора, с указанием 
данных об обследуемом лице в объеме, позволяющем провести 
противоэпидемические мероприятия, незамедлительно после получения 
результатов исследований,  но не позднее 24 часов с момента получения 
результатов исследований;». 

© Материал из Справочной системы «Охрана труда» 
https://1otruda.ru 
Дата копирования: 23.11.2023 


